r) §. 6. I. de interdict.

s) L. 8 D. de doli mali et met. except.

t) ad D. tit. de vi et vi armata, n. 3.

Cui accedit, quod secundum ius romanum verum non sit, deie^ctum a vero domino de possessione, et eandem hoc interdicto recuperantem, rursus deinde domino eam reddere compellendum esse, cum rei propriae inuasor, ex constitutioⁿe D. Marci, in poenam excidat iure suo, illudque vim passo cedat u).

§. 16.

De effectu precarii simplicis.

Si solus usus rei precario concedatur, atque adeo rogans, ad instar commodatarii, alieno nomine rem teneat, nec recuperanda x) nec retinenda y) possessionis remediis is, qui rogauit, uti potest, quamdui precario rem tenet z); excepto tamen eo casu, si precario a concedente reuocato, is, qui rogauit, rem restituere detrectet, dominumque ingredi volentem prohibeat. Tunc enim suo nomine vi possidere incipit a), et si deinde vi deie^ctus fuerit, sive a tertio siue ab

F 2

ipso

u) §. I. I. de vi bonor. raptor. §. 6. in med. I. de interdict. L. 7.

C. vn. de vi. Quae dispositio iuris romani et legibus imperii certo modo confirmata est R. I. de a. 1532. tit. 3. §. 15. Ord. Cam. de a. 1521. tit 32. §. 2. vide tamen CLAPROTH De non vnu decreti D. Marci et poenae priuationis in facti viam statutae.

x) arg. L. 1. §. 10. et 22. D. de vi et vi armata iuncta L. 18. D. de acquir vel amitt. possess.

y) L. 3. §. 8. D. vti possid.

z) L. 6. §. 2. D. h. t.

a) L. 12. D. de vi et vi armata.

ipso domino, interdictum vnde vi ei denegari non poterit b). Adversus tertium etiam, is qui tali modo vi possidet, remediis retinendae possessionis uti potest, cum et in interdicto uti possidetis nihil referat, iusta an iniusta adversus caeteros possessio sit, modo non adversus eum iniusta sit, contra quem quis interdicto experiri vult c).

§. 17.

De obligationibus quae ex precario oriuntur.

Quoad obligationes, quae ex precario oriuntur, concidentem, quippe ex cuius parte animus se obligandi in totum deficit, nullam inde obligationem contrahere, facile patet. Ei vero, cui precarium concessum est, variae incumbunt obligationes, quarum praecipuae hae sunt: Primum obligatur precarium accipiens ad dolum et culpam latam praestandam d). Equidem ex regula L. 5. §. 2. D. *commodati statuendum* esset, eum ad summam diligentiam obligari, verum in precario cessat regula, quae in materia contractuum obtinet, quod is, qui omnem utilitatem ex contractu percipit, culpam leuissimam praestare debeat. Cuius rei ratio in eo posita est, quod in aliis contractibus beneficis v. c. in *commodato*, etiam in iusto *commodante*, *commodatarius* usque ad finitum usum rem sibi retinere possit, in precario vero quolibet tempore res precario data auocari possit, et proinde concedens simulac rogantem in re concessa negligentius versantem animaduera-

b) §. 6. I. de interdict. L. 1. §. 30. D. de vi et vi armata L. 3^a
§. 9. L. 12. L. 17. L. 18. eod.

c) L. 1. §. 9. D. vti possid. L. 2. eod.

d) L. 23. D. de Reg. Iur. L. 8. §. 3. et 5. D. h. t.

uerit, eam illico auocare valeat; is qui rogauit vero, ob liberrimam reuocandi potestatem certum beneficij fructum praestolari nequeat. Quamuis vero, in regula tantum ad praestandam culpam latam et dolum teneatur precario accipiens; sunt tamen casus, in quibus ad maiorem diligentiam obligatur, quo pertinent, si in mora restituendi verisetur *e*), vel pacto maiorem diligentiam promiserit. Deinde obligatur precario tenens, ad rem concessam soluto precario concedenti in specie restituendam; excepto casu si precarium soluatur consolidatione v. gr. si debitor rem pignoratam precario ro-gauerit, soluta pecunia *f*); vel si in re vendita contrahentes con-uenerint, vt precario penes emtorem esset, quoad pretium vniuersum perfolueretur, soluto prelio *g*); neque enim, concedenti precarium inuita res alia aut aestimatio obtrudi pos-te *h*). Nec remorabitur restitutionem precarii exceptio compensationis, ex principiis generalibus compensationis, *L. fin. C. de compensationibus traditis*, nec exceptio retentio-nis, nisi propter impensas necessarias in rem factas, aut ae-quitas suadeat, vt retentio concedatur, si dolo dantis per rem precario datam damnum datum sit accipienti.

§. 18.

De modis soluendi precarium.

Solutur vero precarium

F 3

i) lapsu

e) L. 8. §. 6. D. h. t. vid, supra §. 9.

f) L. 11. D. h. t.

g) L. 20. D. cod.

h) L. 2. D. de reb. cred.

1) lapsu temporis, si ad certum tempus datum, nisi die nondum praeterita in ulterius tempus rogatur *i*), quo casu prorogari vel redintegrari precarium dicitur *k*). Si interim concedens furere cooperit vel decesserit, fieri non potest ut precarium redintegretur *l*).

2) Reuocatione concedentis

a) expressa, quae die adieicto etiam ante diem fieri potest *m*).

b) Vel tacita, quae fit morte rogantis, quippe ipsi dumtaxat, qui precario rogauit, non etiam heredi concessa possessio est *n*). GOTHOFREDVS *o*) rationem addit, ne concedentis beneficium nimium extendatur, deinde, quod heres non statim in ea parte amicitiae apud concedentem haereat, in qua defunctus fuit constitutus.

Minime vero, soluitur precarium morte concedentis *p*), sed potius precarii rogatio ad heredem eius, qui concessit transit, nec

i) L. 5. D. h. t. nec obstat L. 4. §. 4. eod. cuius explicationem vid. supra §. 9.

k) L. c. 5. D. h. t.

l) L. 6. pr. D. eod.

m) L. 12. pr. D. h. t.

n) L. c. 12. §. 1. D. h. t.

o) ad L. c. 12. §. 1. not. m.

p) nisi cum hoc eius gesta quoque expirant c. 5. de rescript. in 6to.

nec opus est noua heredis concessionē *q).* Obstare quidem assertō: morte concedentis precarium non extingui, videtur *L. 4. D. locati*, vbi dicitur, precarii rogatione ita facta, *quoad is, qui dedisset, vellet*, morte concedentis solui. Sed in *L. cit.* tantum de singulari casu sermo est, neque adeo regulam constitūere potest. Regulariter enim, non nisi patientia domini, vt felicet non contradicat, ad precarii continuationem requiritur *r).* In casu vero *cit. L. 4.* proposito, vi clausulae adiectae *quoad vellet*, continua expresse voluntatis duratio si ve persistentia requiritur. Voluntas vero morte cessat *s).* Igitur non ex natura ipsius precarii, sed vi clausulae: *quoad vellet*, morte concedentis precarium in dato casu soluitur, quoniam ultra mortem voluntas durare non videtur *ss).*

Soluitur denique precarium

3) consolidatione, quando iura concedenti in rem precario concessam competentia, in rogantem transferuntur, atque adeo is, qui rogauit rem precario possessam pleno iure acquirit *t),* v. gr. in casibus *L. 11. D. h. t. et L. 20. eod. §. 17.* memoratis. Quorūsum etiam pertinet casus praec-

q) L. 12. §. 1. D. h. t. COVARVV. T. 2. Ref. L. 3. c. 15.
Idem etiam iuris videtur, si precario addita fuerit clausula: quo-
ad fuerit reuocatum.

r) L. 1. pr. D. h. t.

s) L. 1. C. de SS. eccles.

ss) VOET ad D. h. t. n. 4. in fin. WISSEMBACH h. t. th. 20.
Aliam dubii ex *L. 4. D. locati* orti resolutionem vide sis apud
MASCARD de probat. Vol. I. concl. 188. §. 24. 25. quae
placuit etiam STRAVCH. Diss. cit. c. 6. §. 4.

t) arg. L. 4. §. 3. D. h. t.

praescriptionis, cum scilicet is, qui rem vel ius concessum precario possidet, negat precariam esse possessionem, et precario dans taceat, incipit ab hoc tempore currere praescriptio *u*).

Addit MASCOVIVS *x*) modum soluendi precarium per alienationem rei, et prouocat ad LAVTERBACHIVM h. t. Verum recte obseruauit LAVTERBACHIVS, non solui hoc casu ipso iure precarium, sed facultatem reuocandi in nouum dominum translatam censeri. Quamobrem alienatio rei, a concedente facta, ad modos quibus precarium finitur referri nequit.

§. 19.

De remediiis ad rem precario datam recuperandam competentibus.

Finito precario, vt supra memoratum est *y*), concedenti propria auctoritate rem suam inuadere non licet: sed remediis, quae ad rem precario concessam recuperandam, in iure nostro proponuntur, vti debet. Propria auctoritate rem auferens, interdicto vnde vi tenetur. Competit hanc in rem interdictum de precario, quod est restitutorium *z*) et perpetuum

u) MÜLLER de venatione precaria c. 6. thes. 4.

x) MASCOVIVS Diss. cit. thes. 23.

y) §. 15.

z) L. 2. §. 1. D. h. t.

tuum *a*), ita vt ne immemorialis quidem temporis praescrip-
tione extinguitur *b*).

Hoc interdictum datur ei, qui rem precario conce-
fit, et si non suam *c*) v. c. creditori pignus, precario conce-
denti, et heredi eius *d*), etiam successori singulari *e*), qui, vt
recte iam monuit LAVTERBACHIVS *f*), illud non ex auto-
ris sui, sed ex propria persona habet, qui eo ipso dum acci-
pientem patitur re vterius vti, precarium nouum quasi con-
stituisse videtur. Datur etiam interdum alii, quam qui pre-
cario concessit, v. e. si seruus meus precario concesserit rem
alteri roganti, is qui rogauit mihi tenebitur hoc interdicto, si
hoc ratum habuero *g*).

Datur aduersus eum, qui precario habet, siue ipse ro-
gauerit, siue eius nomine aliis eo sciente, vel rem ratam ha-
bente *h*) et aduersus eum, qui dolo vel culpa lata possidere desit *i*).

Ex-

a) L. 8. §. pen. D. eod.

b) L. 2. C. de praescript. 30 vel 40 annor.

c) L. 8. pr. D. h. t.

d) L. 12. §. 1. D. eod. L. 8. §. 1. eod. conf. supra §. 18.

e) L. 8. §. 1. eod.

f) C. T. P. h. §. 16.

g) L. 19. pr. D. h. t.

h) L. 2. pr. L. 4. §. 2. L. 6. §. 1. L. 13. D. h. t. Si ignoran-
te me seruus vel filius rogauerit, non hoc interdicto, sed de
peculio vel in rem verso tenebor. L. c. 13. D. h. t.

i) L. 8. §. 3. D. h. t.

G

Exceptio tamen est in pupillo sine tutoris auctoritate precarium rogante, quippe qui non tenetur, siquidem non possideat k). Heredem rogantis quod attinet, is quidem, in possessionem, quae defuncto concessa erat ex causa precarii non succedit l), quam ob rem et PAPINIANVS m) scribit: precarium heredem ignorantem non tenere nec interdicto recto eum conuenire, sed tamem aequitas fusat in eum aequa ac in ipsum rogantem, utiliter dari hoc interdictum restitutorum, quatenus vel ipse possidet, vel dolo desit possidere mm).

Tendit hoc interdictum, ad restitutionem rei precastrio concessae, et quidem in specie, cum fructibus post interdictum redditum perceptis. Si res in specie restituvi non possit, et quidem propter dolum vel culpam accipientis, interesse praestandum est, quod actor probabit. Post interdictum redditum, etiam periculum rei ob moram in detentorem transit u).

Praeter hoc interdictum competit etiam precastrio danti actio praescriptis verbis, ex post vslu fori introducta, de qua pluri-

k) L. 22. §. 1. eod.

l) arg. L. 6. §. vlt. L. 12. §. 1. L. 15. §. pen. et vlt. D. h. t. iuncta L. 23. D. de acquir. vel amitt. possess.

m) L. 11. D. diuers. temporal. praescr. vbi pro *illum illo* legendum est *illum ille* cum HALOANDRO vel cum CVIACIO vel vi vel.

mm) VOET ad D. h. t. n. 3.

n) L. 8. §. 6. D. h. t. iunctis. L. 31. D. de reb. cred. L. 35. D. de verbor. signif. L. 20. D. de rei vind. L. vlt. §. vlt. D. de verb. signif. conf. KRAVSIUS Diff. cit. §. 4.

pluribus differit et DD. opiniones inter se confert BICCIUS o). Haec actio quandoque necessaria est v. c. si non constet de qualitate precarii p).

Concurrit ex mente nonnullorum cum hoc interdicto etiam actio in factum, de quo casu agere putatur L. 8. in pr. D. h. t. obs. EICHELIO q); sed haec actio eadem est cum actione praescriptis verbis, quae etiam condicatio incerti appellatur in L. 2. §. 2 et L. 19. D. h. t.

Interdictum de precasto cessat, et loco eius instituenda est actio ex stipulatu, si quis per stipulationem sibi cauerit de restituendo; quasi remedio praetorio renunciasse videatur, qui elegit civile r).

o) ad L. 3. §. 5. D. de acquir. possess. Qu. 6. p. 138.

p) I. H. BOEHMER ad D. h. t. §. 3.

q) Diff. cit. §. 66.

r) L. 15. §. 3. D. h. t.

THESES.

I.

*P*ignore redditio in dubio ius pignoris remissum non intelligitur.

II.

*T*ransactio ex causa laefonis enormis rescindi non potest.

III.

*Q*uando filius fam. deinceps a patria potestate liberatus partem debiti ex mutuo pecuniae contradic*t*i soluit, SC*t*um Macedonianum non, nisi quoad partem debiti solutam, cessat.

IV.

*I*n computatione legitimae exheredati computandi suut,

V.

*I*uri reluendi pignoris praescribi non potest.

VI.

*B*eneficium excussionis possessori hypothecae specialis aequa competit, ac generalis.

VII.

VII.

*Si vendor ad rescindendam venditionem ex L. 2. C. de resc.
vend. egerit, hypotheca ab emtore medio tempore consti-
tuta, rescissa venditione, soluitur.*

VIII.

*Litis denunciatio, nondum vulnerata causa, quolibet tempore
admittenda est, nulla distinctione habita, negotium, circa
quod lis versatur, sit bonae fidei an stricti iuris.*

IX.

*Ad renunciationem SCti. Velleiani instrumento publico opus
non est.*

X.

*Actio realis de re alibi sita etiam in foro domicilii institui
potest.*

XI.

*Actor iuramentum reo delatum reuocare potest, quamdiu ad-
versarius nondum acceptauit iuramentum, vel sententia de-
super lata est.*

Göttingen, Diss., 1786-87

B.I.G.

4, 331
1786, 9 10
2027

DISSERTATIO INAVGVRALIS
DE
P R E C A R I O
—
QVAM
AVSPICIIS REGIIS
INCLYTI IVRECONSVLTORVM ORDINIS
AVCTORITATE ET CONSENSV
PRO
SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS
CAPESCENDIS
D. VIII. APRIL. MDCCCLXXXVI.
PVBLICE DEEendet
IOANNES GERHARDVS VOGEL
HANNOVERANVS
—
GOETTINGAE
Typis BARMEIFERIANIS.